
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - بدن سازی - تحفه

2 - دفتر شعر شاعران - نابودی، ویرانی - 
لقب مردان اسپانیایی

3 - اتومبیلرانی - کشور»پورتو نووو« - گیاه شیرین!
4 - پایه - بی جان - پرنده ای کوچک

5 - نرم افزارعلوم ماورایی - فرود آمدن - گویند حبیب 
خداست

6 - کنار دریا - سمت چپ - ضد »جفا«
7 - سلاحی خودکار - ابزار مورد نیاز عکاس - چک

8 - منسوب به بنی امیه - دوباره کاری - دزد تاریکی ها!
9 - مادر محلی - کشوری محصور در خشکی در شاخ آفریقا 

- کارهای عام المنفعه
10 - بی درنگ - ساده دل - مغازه داران محل

11 - نام »گاندی« - یکی از دیدنی ترین نقاط گردشگری 
استان خوزستان - پادشاه

12 - حکمت نظری - یدک کشیدن وسیله نقلیه- 
سیب زمینی هندی

13 - شهر »ترکیه« - نماینده - خانه کنار دریا
14 - دویدن - حلال مشکلات - هر ده ریال

15 - قشون و سپاه - غذایی خوشمزه

 عمود ي:   
1 - نام پسرانه - تا وقتی - سردوشی

2 - حکمرانی و سروری - نام دخترانه - شانه
3 - تکان خوردن - پایتخت »نروژ« - نوعی پرتقال

4 - متداول - قاره پرجمعیت - گوش به زنگ کردن
5 - خرده سنگ از ریگ نرم تر - لغو شده - درجه ارتشی

6 - شهر پرجمعیت »سوئیس« - فیلمی از احسان 
عبدی پور - نفوذ اینترنتی

7 - شترمرغ امریکایی - ترکیب جای گرفتن اثاثیه ها - 
نویسنده »بینوایان«

8 - ذلیل و فرومایه - تیم فعلی »یورگن کلوپ« - یافتن مجهول
9 - قصد - خانه بزرگ با حیاط پردرخت - جمع بیت

10 - بالا رفتن آب دریا - دورنگار - رجزخوانی!
11 - هلوی تخت!- از آثار »مولیر« - دمای بالای بدن

12 - دائم - ضد »فراز« - موزه معروف
13 - پرخور - با »درهم« آید - خجستگی

14 - ابزار احتیاطی - بهتان زدن - پیر و مرشد قماربازان
15 - آفرینش زیبایی - عالم مادی - صفت ابروی زیبا

   افقي:
1 - فیزیکدان انگلیسی و برنده جایزه 
نوبل 1927 با مشارکت آرتور هولی 

کامپتون - گوناگونی
2 - مرحله ها - حمام خودرو - فرتوت

3 - می داند و می پرسد - هاله ماه - کاشف
4 - مایه - تهیدستان - سروری

5 - سرایت آب - یک ششم - دهی دیدنی در استان 
گلستان

6 - برگه ورودی - جلال - شهر باستانی »چین«
7 - طلب آمرزش - بدون میکروب - یکدندگی

8 - نام »میلوتینوویچ« سرمربی صربستانی - خستگی 

ناپذیر - گوشت بریان
9 - سرکه - همزمان - شهرهای ساحلی

10 - نوعی نرم تن - فراموشکار - سفینه فضایی
11 - کنایه از بخشنده بی منت - تکامل یافتگی و پیشرفت 

ت ها - اُمَّ
12 - پولی که در ازای آب دهند - وابسته و مربوط - ایجاد مانع

13 - چوب دستی قلندر - پالایه - نام دخترانه
14 - آوای گریه - گلی به شکل خوشه - عطر مردگان

15 - محل دور زدن - اثر ملی بوشهر

 عمود ي:   
1 - تئاتری با هنرنمایی فرهاد آئیش - سریال علیرضا 

افخمی - امر عظیم
2 - فراغ بال - نمای عمارت - تمیز دادن

3 - عضو پا - مهارت - گوشه هایی از دستگاه های موسیقی ایرانی

4 - روانداز خواب - نام »نیسون« بازیگر ایرلندی - حرکتی 
در والیبال

5 - چشم دوختن - دیرین - طوفان
6 - چوب تراش - ابزار هندسی - بی تعارف

7 - اسب نجیب - پی و پایه - پاک نژاد
8 - ورقه نازک فلز - بیماری معده - غمگین

9 - سازی بادی - از مصالح ساختمانی - شهر رودخانه
10 - ضد »کهنه« - پایتخت فراعنه - انجام پذیر

11 - دانشگاهی خصوصی در کمبریج - خاتون - لقب 
سلاطین پیشدادی

12 - سازمان دادن - گرفتگی زبان - طبخ کننده
13 - تویی لاستیک چرخ اتومبیل - فوق - بهبودی

14 - وزیدن - علامت نگارشی - شادمان
15 - رفتاری که مورد قبول جامعه باشد - زحمتکش - 

اسناد

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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سر کوچه ما سرای من است
تبعات مخرب سیاست بومی گزینی و محلی گرایی در دانشگاه های مناطق مرزی

محمد مطلق
دبير گروه گزارش

آمارهای دانشگاهی سال 1369 نشان 
دو  بومی  دانشجویان  مجموع  می دهد، 
دانشگاه دولتی زابل و زاهدان در استان 
سیستان و بلوچستان 7 درصد و جمعیت 
 93 سال  این  در  غیربومی  دانشجویان 
درصد بوده است که با توسعه سیاست ها 
و قوانین بومی گزینی و محلی گرایی، این 
نسبت در سال 1399 کاملًا برعکس شده و 
حالا 93 درصد دانشجویان این دو دانشگاه 
بومی هستند. ظاهر قضیه خوشایند است و 
نشان می دهد ظرفیت دانشگاه های معتبر 
زابل و زاهدان چقدر در اختیار استادان، 
دانشجویان و کارمندان بومی همین استان 
قرار گرفته است، اما پس از سه دهه اعمال 
سیاست های بومی گزینی و محلی گرایی در 
حوزه های مختلف ازجمله دانشگاه ، حالا 
می شود اثرات زیانبار آن را به وضوح دید. تا 

جایی که دکتر محمود اوکاتی صادق رئیس 
بنیاد نخبگان استان سیستان و بلوچستان که 
پیش از این نیز رئیس دانشگاه دریانوردی در 
جنوب استان و رئیس دانشگاه زابل در شمال 
استان و عضو هیأت علمی و مدیر امور 
دانشجویی دانشگاه زاهدان بوده و درحال 
حاضر هم عضو هیأت علمی دانشگاه 
سیستان و بلوچستان است، از شکایت ها 
و پیگیری های متعدد برای لغو قوانین 
بومی گزینی می گوید که هیچ کدام نیز به 

نتیجه نرسیده است.
او را که دل پردردی در این زمینه دارد در 
دفتر محل کارش، بنیاد نخبگان سیستان 
می گوید:  می کنم.  ملاقات  بلوچستان  و 
»متأسفانه این قوانین برای استان های مرزی 
وضعیت بدی به وجود آورده و باعث افت 
سطح علمی و مشکلات بزرگ دیگری شده 
است. همه این دانشگاه ها هم نسبت به این 
قضیه اعتراض دارند اما همچنان برای خود 

ما هم سؤال است که چرا این اعتراض ها به 
جایی نمی رسد؟ خاطرم هست زمانی که 
رئیس دانشگاه زابل بودم، گزارش مفصلی 
را معاونین فرهنگی 15 دانشگاه آماده کرده 
بودند و آسیب هایی را که این سیاست به 
آموزش عالی و در کل جامعه ما زده، یک به 
یک لیست کرده بودند که همه ما پای آن را 
امضا کردیم و فرستادیم برای مسئولان که 

باز هیچ نتیجه ای نداشت.«
همان طور که گفته شد در سال 69 فقط 7 
درصد دانشجویان دو دانشگاه زابل و زاهدان 
بومی بوده اند. خب بقیه دانشجویان زابلی 
و زاهدانی کجا درس می خوانده اند؟ پاسخ 
روشن است، دانشجویان مستعد این استان 
در شیراز و اصفهان و تهران و تبریز مشغول 
تحصیل بوده اند، همچنان که دانشجویان 
تبریزی و شیرازی و تهرانی و اصفهانی در 
زابل و زاهدان. حالا اما دیوار بومی گزینی کار 
را به جایی رسانده که در دانشگاه تبریز آذری 

حرف می زنند، در دانشگاه کردستان کردی 
و در دانشگاه زاهدان بلوچی. به علاوه این 
سیاست به عنوان سد بزرگی مقابل گردش 
نخبگان، به چرخه فقر علمی، اقتصادی 
و فرهنگی دامن زده تا جایی که دیگر یک 
دانشجوی نخبه زاهدانی نمی تواند موقعیتی 
پس از تحصیل در اصفهان و تهران برای 
خود دست و پا کند و دانشجویانی با رتبه های 
علمی پایین تر تنها به این دلیل که تهرانی 
یا اصفهانی هستند، دغدغه کمتری برای 
قبولی در دانشگاه های خوب شهر خود و پیدا 
کردن شغل دارند. اما آسیب ها به همین جا 

ختم نمی شود. اوکاتی صادق می گوید:
و  لیسانس  و  زابلم  اهل  »من 
فوق لیسانسم را در دانشگاه تهران خوانده ام 
و می توانم بگویم حضور من در تهران و 
تعامل من با دانشجویان و نخبگان نقاط 
مختلف و ازجمله تهران در این دانشگاه روی 
سرنوشت من، زندگی من و حتی موقعیت 

مدیریتی امروز من خیلی تأثیرگذار بوده و 
من مدیون همان سال هایی هستم که در 
تهران تحصیل می کردم. اما حالا دیگر چنین 
موقعیت هایی در اختیار دانشجویان مناطق 
مرزی و محروم کشور نیست، چون آنها پشت 
دیوار قوانین بومی گزینی گیر افتاده اند. سال 
93 یکی از پژوهشگاه های وابسته به آموزش 
عالی تحقیق مفصلی در این زمینه انجام داده 
بود که در نشریات علمی هم چاپ شد. حاصل 
این پژوهش نشان می داد هرچه سریع تر باید 
این طرح متوقف شود. به نظر من شما به 
عنوان رسانه تحقیق کنید و ببینید چرا با وجود 
مخالفت و اعتراضات گسترده دانشگاه ها و 
نتیجه پژوهش های متعدد علمی، همچنان 
هنوز که هنوز است، این طرح اجرا می شود؟ 
آسیب ها مدام تذکر داده می شود اما گوش 
شنوایی نیست. به نظر من شما بروید تحقیق 
کنید ببینید منفعت این طرح به چه کسانی 

می رسد که اجازه تغییر نمی دهند.«
یکی از بزرگ ترین آسیب های این طرح، 
ناکارآمد کردن مؤلفه های وحدت ملی است. 
اوکاتی صادق در این باره می گوید: »وقتی 
دانشجوی زاهدانی ما در اصفهان تحصیل 
می کند، با فرهنگ هموطن اصفهانی خود 
آشنا می شود و دوستانی پیدا می کند و ممکن 
است روابط خویشاوندی هم بین شان شکل 
بگیرد، دختر این استان با پسر یک استان 
دیگر ازدواج می کند یا برعکس که درنهایت 
روی تحکیم روابط ملی ما اثر می گذارد. از 
این گذشته تجربیات مثبت فرهنگی جابه جا 
می شود که ما بشدت محتاج آن هستیم. فکر 
کنید چنین تجربیاتی تا چه اندازه می تواند 
اقتصاد و فرهنگ را در یک منطقه محروم مثل 
سیستان و بلوچستان متحول کند؟ مگر تا حالا 
تبادلات فرهنگی در این سرزمین چطور عمل 
می کرده؟ فرهنگ چطور از خراسان به جنوب 
ایران و از جنوب ایران به خراسان رفته؟ در مورد 
ایران فرهنگی هم همین است؛ زبان فارسی 
که با یک کار سیستماتیک و برنامه ازپیش 
اندیشیده شده حکومتی سر از هندوستان 
درنیاورده یا حاصل اندیشه خراسانیان با یک 
برنامه مدیریتی به جنوای ایتالیا منتقل نشده، 
همه اینها با همین ارتباطات کاروان های 
تجاری و ازدواج و سفر شکل گرفته. حالا در 
عصر دیجیتال، خود ما این روابط را محدود 
کرده ایم و به اسم امتیاز بومی گزینی دیواری 
دور استان ها کشیده ایم که نتیجه تلخی به بار 
آورده. چرا؟ چون تصمیماتی از این دست به 

نفع قشر خاصی است.«

همان طور که گفته شد، تبعات سیاست 
بومی گزینی و محلی گرایی تنها به دانشگاه 
محدود نمی شود. به عنوان مثال سپردن 
مدیریت هر تکه از رودخانه ای که چند استان 
را درمی نوردد، به یک جامعه محلی و ایجاد 
رقابت بر سر مصرف بیشتر در هر استان، 
چه آسیب هایی به بار آورده است؟ سربازی 
سیاست های  اجرای  و  زندگی  محل  در 
محلی گرایی در زمینه نظام وظیفه چطور 
و...؟ همه اینها نیازمند پژوهش، بحث و 
تصمیم جدی است اما اجازه دهید ابعاد 
دیگری از تبعات این قوانین را در آموزش 
عالی بررسی کنیم.همچنان که با دیوارکشی 
دور دانشگاه هر استان، دانشجویان نخبه 
مناطق محروم، شانس کمتری برای تحصیل 
در دیگر دانشگاه های کشور دارند، به دلیل 
خالی ماندن ظرفیت ها، دانشجویانی با رتبه 
پایین تر، شانس بیشتری برای ورود به دانشگاه 
محل زندگی خود پیدا می کنند که نتیجه آن 

افت علمی این دانشگاه هاست چنانکه به 
گفته اوکاتی صادق، دانشگاه های معتبر زابل 
و زاهدان دیگر آن بنیه علمی گذشته را ندارد 
و همین موضوع باعث افت فرهنگی و بروز 
بسیاری از آسیب های اجتماعی در تعاملات 
دانشجویی نیز شده است که خود نوشته 

دیگری طلب می کند.
قاسم سیاسر، رئیس مرکز اسناد و کتابخانه 
ملی سیستان و بلوچستان که خود چهره 
شناخته شده ای در زمینه تاریخ پژوهی است، 
می گوید: »ما موقع حرف زدن می گوییم همه 
جای ایران سرای من است اما در عمل از اهل 
علم و استاد دانشگاه و دانشجو می خواهیم 
از محل خودش خارج نشود. متأسفانه این 
سیاست باعث شده دانشگاه در تولید علم به 
یک مجموعه بسته و از نظر فرهنگی به یک 
نهاد بی اثر تبدیل شود. هرجای دیگری هم 
بخواهند بومی گزینی و محلی گرایی کنند، در 
دانشگاه نباید چنین کاری کنند. بومی گزینی 
الان  است.  تلخ  شوخی  یک  دانشگاه  در 
و  سیستان  در  دانشگاه  کارکرد  بزرگ ترین 
بلوچستان این است که نام یکی از خیابان های 
زاهدان دانشگاه است، همین. وگرنه هیچ 
تأثیری در زندگی مردم ندارد؛ نه فرهنگی نه 

اجتماعی و نه اقتصادی.
چند وقت پیش در دانشگاه جلسه ای 
گذاشته بودند درباره ادبیات پست مدرن 
که سخنران جلسه داشت تلاش می کرد با 
اصولی که به کار فهم بیهقی می آید، این آثار 
را بررسی کند. همه اینها برمی گردد به اینکه ما 
تمام منافذ دانشگاه را بسته ایم و مجموعه ای 
ساخته ایم که اتفاقاً در مقابل شخصیت هایی 
که بار علمی بیشتری دارند، مقاومت کند و 
به دنبال راهکاری برای حذف بگردد. چون 
خود به خود در هر دانشگاهی جمعی محلی 
و بومی شکل گرفته که اندیشه نو را برای خود 

تهدید به حساب می آورد.«
سیاسر به عنوان رئیس مرکز اسناد و 
کتابخانه ملی تأیید می کند که دیگر در این 
مرکز شاهد رفت و آمد دانشجویان به طور کل 
و بویژه دانشجویانی از شهرهای دیگر نیست. 
بگذارید پرسش اوکاتی صادق را دوباره تکرار 
کنیم که با توجه به همه این آسیب های روشن، 
پژوهش های متعدد و اعتراضات بی وقفه، چرا 
کسی به فکر تخریب دیوار بلند محلی گرایی 
نیست؟ آیا اگر این سیاست در طول چند دهه 
اعمال نمی شد، وضعیت امروز استان هایی 
مثل کردستان یا سیستان و بلوچستان همین 

بود؟

من اهل زابلم و لیسانس و 
فوق لیسانسم را در دانشگاه 

تهران خوانده ام و می توانم 
بگویم حضور من در تهران 
و تعامل من با دانشجویان 

و نخبگان تهرانی روی 
سرنوشت من، زندگی من 
و حتی موقعیت مدیریتی 

امروز من خیلی تأثیرگذار 
بوده و من مدیون همان 

سال هایی هستم که در تهران 
تحصیل می کردم. اما حالا 

دیگر چنین موقعیت هایی 
در اختیار دانشجویان 

مناطق مرزی و محروم کشور 
نیست، چون آنها پشت 

دیوار قوانین بومی گزینی گیر 
افتاده اند
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